اس کے بعد ہی انہوں نے دربار سے علیحدگی کا معصم ارادہ کر لیا تھا۔

سکھ تحریک

ایک طرف اندرونی قوتوں سے مغلیہ سلطنت کی بنیادیں ہل چکی تھیں خود شاہ جہاں کے بقول ان حالات کی ذمہ سے امور سلطنت میں عظیم انتشار اور بد نظمی تھی۔ دوسری طرف بیرونی سازشیں اور اعدیاء کی ریشہ دوانیاں تھیں کہ چین سے نہ پیشینے دیتی تھیں۔

۱۱۲۲ھ مطابق ۱۷۱۰ء میں جب کہ حضرت شاہ ولی اللہ کی عمر تقریباً ۸ سال کی تھی

کہ راجپوت راجاؤں نے اجیر کے قریب ایک اجتماع میں مغل سلطنت سے بغاوت کا اعلان کیا تھا۔ اور مغلیہ سلطنت کے خلاف کھلم کھلا جنگ کے معصم ارادے کا اظہار کیا تھا راجپوتوں کی طرح سکھوں نے بنہ کی سرکردگی میں مسلمانوں کو تباہ کرنے کا بیڑہ اٹھایا۔